
STAN ISŁAW  K URAS

KATALOG OPATÓW KLASZTORU 
PREMONSTRATEŃSKIEGO W BRZESKU — HEBDOWIE

1179— 1732

O ile wszystkie średniowieczne klasztory premonstrateńskie 
w Polsce odznaczają się małą ilością dochowanych do naszych 
czasów źródeł historycznych, (w porównaniu np. do klasztorów 
cysterskich), to klasztor w  Brzesku 1 zajmuje pod tym  wzglę
dem jedno z ostatnich miejsc. Nie tylko, że nie zachowały się 
Liber mortuorum, kalendarz, czy ewentualny rocznik klasztoru 
brzeskiego, ale nawet materiał dyplomatyczny jest niezwykle 
skąpy. Dość powiedzieć, że z okresu do końca XIII w. zacho
wał się jedynie 1 dokument, którego odbiorcą jest klasztor 
brzeski2. Ostry spór, który toczył się między biskupem kra-

1 O m aw iany k lasztor nazyw am  klasztorem  w  B rzesku, poniew aż  
w szystk ie  źródła średniow ieczne z w yjątk iem  L iber  Benefic iorum  D łu 
gosza tak go nazyw ają. P óźniejsze źródła od końca X V I w . nazyw ają  
ten  k lasztor hebdow skim  przedstaw iając spraw ę w  tak i sposób, jakoby  
klasztor w  ciągu X VI w . został przen iesiony z B rzeska do Hebdow a. P o
n iew aż z jednej strony używ an ie przez D ługosza term inu „klasztor heb- 
dow ski” św iadczy, że conajm niej od 1. połow y X V  w . obydw óch nazw  
używ ano prom iscue, z drugiej zaś strony zachow any do dziś dnia ko
ściół poklasztorny w  H ebdow ie posiada partie rom ańskie, co św iadczy, 
że n ie m ógł być zbudow any dopiero w  X V I w . — przeto n ie  m oże u le 
gać w ątp liw ości, że to n ie  klasztor, lecz nazw a m iejscow ości doznała  
przesunięcia. N astąpiło ono praw dopodobnie w  zw iązku z lokacją m ia
sta N ow e B rzesko w  r. 1279, a b yło  tym  ła tw iejsze, że obie m iejscow o
ści b y ły  położone tuż obok siebie: obecnie odległość m iędzy N ow ym  
B rzeskiem  a H ebdow em  w yn osi zaled w ie około 2 km.

2 D okum ent B olesław a W stydliw ego z  r. 1276, Kod. Mp.,  t. I, nr 92.
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kowskim Zbigniewem Oleśnickim, a opatem brzeskim Mikoła
jem z Buska, podczas którego doszło nawet do uwięzienia opata 
przez biskupa 3, odbił się z kolei ujemnie na ilości i jakości in
formacji udzielonych przez klasztor Długoszowi należącemu do 
najbliższego otoczenia Oleśnickiego. Dlatego w Liber Beneficio
rum  Długosz nie był w  stanie podać, ani daty fundacji klasz
toru, ani osób fundatorów; błędnie także twierdzi, że biskup 
krakowski Iwo Odrowąż był współfundatorem klasztoru. 
W Dziejach podaje Długosz wiadomość o fundacji klasztoru 
brzeskiego pod rokiem 1229 nie podając imion fundatorów4. 
Data ta przesunięta naprzód o blisko wiek odnosić się może je
dynie do nadania klasztorowi przez biskupa Iwona pewnych 
dziesięcin wspomnianych w Liber Beneficiorum 5.

Najstarszą —  ale jakże późną — tradycję o fundacji klasz
toru zawiera dopiero bulla papieża Eugeniusza IV z r. 14419. 
Powiada ona —  niewątpliwie na podstawie materiału dostar
czonego przez sam klasztor — że fundatorami byli rycerze 
Strzeżysław i Wrocisław, fundacja zaś nastąpiła za zgodą księ
cia Bolesława Kędzierzawego (t 1173). Władysław Semkowicz 
zaliczył Wrocisława do rodu Gerałtów 7 — Strzeżysława Fran
ciszek Piekosiński do rodu Sulima 8, jak sądzi Semkowicz, nie
słusznie.

Tradycja ta chociaż późna nie budzi wątpliwości. Obaj ry
cerze znani są ze źródeł XII w. jako kilkakrotni uczestnicy 
różnych pobożnych fundacji. Strzeżysław występuje jako 
świadek z tytułem  komesa na dokumencie fundacyjnym klasz
toru Cystersów w Łeknie w  r. 1153 9; po raz drugi świadkuje 
w r. 1175 na dokumencie fundacyjnym klasztoru Cystersów  
w Lubiążu10. Wrocisław świadkuje w  r. 1149 na dokumencie

s L ib er  B eneficiorum ,  t. III, s. 75.
4 D zieje ,  t. II, s. 229.
5 D zie je ,  t. III, s. 75.
6 K od. Mp., t. IV, nr 1405.
7 O początkach rodu G era łtó w  i fundac ji  k lasztoru  N o rber tan ów

w B rzesku,  «M iesięcznik Heraldyczny®, 1909, s. 17—23.
* R y c ers tw o  polskie  w ie k ó w  średnich,  t. III, s. 668— 670.
» Kod. Wp., t. I, nr 18.
><• Kod. Śląska,  t. I, nr 55.
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ks. Bolesława Kędzierzawego dla klasztoru Świętego Wincen
tego we W rocławiu11, następnie zaś na dokumencie książąt 
Bolesława i Henryka dla klasztoru Kanoników Regularnych 
w Czerwińsku w  r. 1161 12; śmierć jego zanotował nekrolog 
klasztoru Świętego Wincentego we Wrocławiu pod dniem  
16 IV 13.

Dopiero z dzieła opata premonstrateńskiego Karola Ludwi
ka H u g o  pt. Sacri et canonici ordinis Praemonstratensis an- 
nales in duas partes divisi, pars prima monasteriologiam sive 
singulorum monasteriorum ordinis singularem historiam com- 
plectens, t. i— II, wyd. w Nancy w 1. 1734— 1736 M, dowiadu
jemy się, że klasztor brzeski założony został jako filia klasz
toru w Strahowie pod Pragą czeską w r. 1149. Ponieważ żadne 
ze znanych źródeł nie przeciwstawia się tej dacie, a Hugo oparł 
swoje dzieło na odpisach źródeł nadesłanych przez poszcze
gólne klasztory —  nie pozostaje przeto nam nic innego, jak 
przyjąć datę fundacji klasztoru 1149 za prawdziwą.

Na korzyść tej daty przemawia wzmianka w niedatowa- 
nym memoriale konwentu klasztornego pt. Supplex repraesen- 
tatio status i krzyw d konwentu hebdowskiego ordinis Prae
monstratensis przez eksdywizyją uczynionych, zachowanym  
w przechowywanym w Archiwum Metropolitalnym w Krako
wie tomie, zawierającym akta procesów między konwentem, 
a opatami komendataryjnymi z lat 1736— 1764. (s. 315):

„Konwent hebdowski ordinis Praemonstratensis w  diecezyji 
i województwie krakowskim będący fundowany in anno 1140 
od Strzeżysława i Wrocisława proceribus regni...”

11 Kod. Śląska,  t. I, nr 25.
12 Kod. Mp., t. II, nr 373.
13 Mon. Pol. Hist., t. V, s. 682. Wł. S e m k o w i c z ,  o. c., s. 21, 

w  oparciu o daw niejsze w ydan ia  b u lli popieża H adriana IV d la  biskup
stw a w rocław skiego z r. 1155 id en tyfik ow ał W rocisław a z nadaw cą 3 w si 
Pod Żm igrodem , najnow sze jednak w yd an ie tej bu lli K. M a l e c z y ń -  
s k i e g o  (Kod. Śląska,  t. I, nr 35, s. 94—95), w ym ien ia  w  tym  m iejscu  
kom esa W ojsław a, n ie W rocisław a.

14 Poniew aż żadna z krakow skich b ib liotek  nie posiada dzieła H u
gona, cytu ję za K n a p i ń s k i m ,  Sw . N orbert  i jego zakon,  W arszawa  
1884.
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Rok 1140 jako data fundacji klasztoru brzeskiego jest nie
możliwy do przyjęcia, ponieważ klasztor strahowski, który do
starczył pierwszych zakonników do Brzeska, został sam zało
żony właśnie w  r. 1140 przez biskupa ołomunieckiego Hen
ryka Zdika i króla czeskiego Władysława II jako filia klasz
toru w Steinfeld pod K olonią15. Cyfra 1140 — rzekoma data 
fundacji brzeskiej —  powstała niewątpliwie przez opuszczenie 
znajdującej się pierwotnie na końcu dziewiątki.

Wobec tak szczupłej ilości zachowanych źródeł cennym  
przyczynkiem do dziejów klasztoru brzeskiego jest Katalog 
opatów  zachowany w wyżej wymienionym tomie aktów klasz
tornych na s. 222— 223. Ułożony on został w  r. 1732 przez Mi
kołaja Ignacego Łukowskiego prepozyta strzelneńskiego i w i
kariusza generalnego Premonstratensów w  Polsce, w  celu udo
wodnienia przed Nuncjaturą Apostolską praw konwentu brzes
kiego do wolnego wyboru opatów.

Krytyka katalogu wypada pomyślnie. Wszyscy wymienieni 
w nim najstarsi opaci występują we współczesnych sobie źró
dłach z wyjątkiem jednego opata z XII, czterech z XIII i jed
nego z XIV w iek u 16. Brak tych ostatnich nie może dziwić 
wobec upośledzenia klasztoru w źródła. Nie zachodzą też 
sprzeczności pomiędzy datami katalogu a innymi wiarogod- 
nymi źródłami, jeżeli się przyjmie, że daty roczne katalogu 
nie odnoszą się do roku śmierci opata, ale do roku, pod któ
rym dany opat występował na dokumencie znajdującym się 
jeszcze w  I połowie XVIII w. w  posiadaniu klasztoru. Że tylko  
w ten sposób można rozumieć daty roczne katalogu, to w y
nika z metody jaką został on opracowany, tj. ex vetustissimo 
mortuorum libro, tum  ex diversis ąuidem monasterii privile- 
giis. Daty dzienne zostały zaczerpnięte z nieznanego obecnie 
Liber mortuorum. Ponieważ libri mortuorum  z reguły nie po
dawały dat rocznych, bo te były niepotrzebne do celu, dla 
którego układano libri mortuorum, tj. do odprawiania nabo-

15 L ex iko n  fu r  Theologie und  K irche,  2 w yd. Freiburg 1937, t. 9, 
851—2.

i" por. n iżej, nr 1, 2, 3, 6, 7, 8 i 11.
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żeństwa w  rocznicę śmierci —  daty więc roczne mogą być 
brane tylko z dokumentów, a z tych nie można się nigdy do
wiedzieć o roku śmierci opata. Ten sposób opracowania ka
talogu sprawił, że pominięto w  nim opatów brzeskich zna
nych jedynie ze źródeł nie będących w posiadaniu klasztoru, 
a to Waltera, (r. 1212 —  dok. klasztoru w Sulejowie), Win
centego, (1. 1241— 1244 —  dok. klasztorów w Szczyrzycu, Mo
gile i Imbramowicach), oraz Błażeja znanego jedynie z ra
chunków świętopietrza (1325— 1427). Opatów tych powinien 
był autor katalogu wymienić bodaj na podstawie Liber mor
tuorum. Nie jest jednak pewne, czy wszyscy opaci brzescy 
byli wymienieni w  Liber mortuorum. Np. wymieniony w  11 
pozycji katalogu opat Bartłomiej nie posiada dziennej daty 
śmierci; może to błąd kopisty katalogu, a mcże daty tej w  Li
ber mortuorum  nie było. Możliwe też, że w brzeskiej Liber 
mortuorum  znajdowały się imiona i daty dzienne śmierci róż
nych opatów, nie tylko brzeskich, i to bez bliższego określe
nia jakimi byli opatami, i dlatego autor wciągnął do swegg 
katalogu jedynie tych opatów, którzy w dokumentach byli 
wymienieni wyraźnie jako brzescy. Dlatego też mimo odna
lezienia katalogu i uzupełnienia go materiałem dyplomatycz
nym  nie możemy mieć pewności, że znamy wszystkich opatów 
brzeskich, zwłaszcza dla XIII w., a to tym  bardziej, że po
między poszczególnymi opatami XII i XIII w. istnieją zbyt 
duże luki, np. między Wosolanusem a Piotrem 28 lat; między 
Wacławem a Florianem 31 lat.

Pozostaje jeszcze do omówienia zagadnienie pierwszego 
opata klasztoru. Według Hugona pierwszym opatem brzeskim  
miał być Voslaus zmarły 11 VI 1178 17, — według naszego 
katalogu Wosolanus żyjący jeszcze w r. 1179. Nasuwają się tu
taj dwie możliwości: albo są to dwie różne, albo też jedna
i ta sama osoba. Zagadnienia tego na podstawie bazy źródło
wej jaką obecnie dysponujemy nie da się definitywnie roz
wiązać, niemniej wydaje się prawdopodobniejsze, że mamy tu 
do czynienia tylko z jedną osobą. Za identycznością przema

17 K n a p i ń s k  i, o. c., s. 158.
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wia podobieństwo imion, identyczny dzień śmierci — 11, oraz 
różnica w dacie rocznej tylko o 1 rok. Poza tym, skoro dzieło 
Hugona i nasz katalog powstały w  tych samych latach, trudno 
przypuścić, aby przy układaniu katalogu służącego do celu 
obrony praw majątkowych konwentu 18 pominięto pierwszego 
opata, a równocześnie dane o nim przesłano obcemu do Fran
cji. Pamiętając także o właściwej Francuzom tendencji do 
przekręcania danych z historii i geografii innych narodów, 
skłonny jestem w tym  miejscu przypuścić pomyłkę Hugona.

Jeżeli tak, to jak brzmiało imię pierwszego opata brzeskie
go: Voslaus, czy Wosolanus? Sem kowicz19 opierając się na 
fakcie występowania w rodzie Gerałtów imienia Wojsław zbyt 
pochopnie powiązał pierwszego opata brzeskiego z rodem fun
datora Wrocisława. Wydaje się nieprawdopodobne, aby pierw
szym opatem pierwszego klasztoru nowego zakonu w obcym  
kraju, (klasztor brzeski jest najstarszym klasztorem premon- 
strateńskim w Polsce), mógł być tubylec — choćby członek 
rodu fundatora. We wszystkich średniowiecznych klasztorach 
męskich w Polsce widzimy przez długie lata po ich założeniu 
aż w głąb XIII w. na kierowniczych stanowiskach cudzoziem
ców. Dlaczego właśnie Brzesko miałoby być wyjątkiem i to od 
samego początku? Opat Voslaus —  jeżeli w  ogóle istniał —  
nie mógł być Polakiem, co najwyżej Czechem 20. Inaczej przed
stawia się sprawa z imieniem Wosolanus. Imię to nosił arcybi
skup moguncki i arcykanclerz cesarza Henryka IV 21. Opat 
Wosolanus byłby —  jak tylu innych duchownych Polski wcze
snośredniowiecznej — Niemcem z Nadrenii, który wstąpiwszy 
w młodych latach do klasztoru Steinfeld wysłany został z no
wym  konwentem do Strahowa w Czechach, a stamtąd później 
do Brzeska. Ponieważ na opata nowego klasztoru musiano

18 Spory z opatam i kom endataryjnym i m ia ły  aspekt m ajątkow y.
19 o. c., s. 21.
2° w  średniow iecznych Czechach używ ano to im ię; por. F r i e d 

r i c h ,  C odex  d ip lom aticus  e t  ep is to laris  Regni Bohemiae,  Praga 1904—7, 
Indeksy.

21 Liczne w arian ty  tego im ien ia  por. F o r s t e r m a n n ,  A l td e u t -  
sche N am enbuch,  Bonn 1900, s. 1550.
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wybierać nie starca, lecz człowieka w  pełni sił, np. około 40 
roku życia, nie można się dziwić, że Wosolanus przetrwał na 
stanowisku opata brzeskiego lat 30, lub więcej. Narodowość 
niemiecka Wosolanusa stanowi argument za uznaniem go za 
pierwszego opata brzeskiego i odrzuceniem Hugonowego Vo- 
slausa jako pomyłki.

Katalog opatów brzeskich *
Series abbatum a die erectionis praefatarum abbatiarum 

ac series abbatum claustralium monasterii Hebdoviensis a pri
ma sui erectione per canonicam fratrum electionem sibi suc- 
cedentium ex vetustissimo mortuorum libro, tum ex diversis 
eiusdem monasterii privilegiis desumpta haec est, quae seąui- 
tur:

1-mus abbas claustralis W osolanus1 vixit anno 1179, obiit 
11 februari.

2-dus, Petrus vixit anno 1207, obiit 30 iunii.
[V a l t e r u s , 12 12 ] 2

3-tius, Blasius vixit anno 1226, obiit 21 iunii.
[V x n c e n t i u s , 10 V I I  1241 — 1 2 4 4 ] 3.

4-tus, Venceslaus vixit anno 1248 4, obiit 31 maii.
5-tus, Florianus vixit anno 1279 5, obiit 29 aprilis.
6-tus, Stanislaus vixit anno 1293, obiit 4 februarii.
7-mus, Bartholomeus vixit anno 1307, obiit 24 februarii.
8-vus, Martinus vixit anno 1320, obiit 16 martii.

[ B l a s i u s ,  132 5— 13 27]  6
9-nus, Bartholomeus vixit anno 13317, obiit 13 martii.

* Opaci pom inięci w  katalogu, a znani jedynie z dokum entów , w y 
m ienieni są kursyw ą w  naw iasach.

1 Z apew ne identyczny z w ym ien ionym  przez H ugona opatem  im ie
niem  V oslaus zm arłym  jakoby 11 VI 1178.

2 Kod.  Mp., I, nr 9.
3 Z. B u d k o w a ,  Dok. im bram .  nr 3; Kod.  Mp., I, nr 22; Kod.  Mog.,  

nr 21; Cod. Pol., III, nr 32.
4 W ystępuje jeszcze w  r. 1252, Kod.  Mp., I, nr 39.
5 W ystępuje w: 8 V 1275 —  6 X  1279, Z. B u d k o w a ,  Dok.  im bram .  

nr 8; Kod.  kat .  krak. I, nr 82.
6 Mon. Pol. Vat . , I, s. 118, 188.
7 W ystępuje: 1 V 1331, Kod. Mp., I, nr 185.
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10-mus, Sventoslaus vixit anno 1337 8, obiit 26 martii.
11-mus, Bartholomeus vixit anno 1350, obiit ...a
12-mus, Philippus, vixit anno 1358®, obiit 8 augusti.
13-tius, Henricus vixit anno 1374 10, obiit 12 septembris.
14-tus, Ioannes vixit anno 1379 ", obiit 13 decembris.
15-tus, Stanislaus Poręba vixit anno 1391 12, obiit 16 iunii.
16-tus, Gerlacus vixit anno 1409, obiit 12 m artii13.
17-mus, Stanislaus vixit anno 1417 14, obiit 10 maii.
18-vus, Nicolaus vixit anno 1439 15, obiit 13 novembris.
19-nus, Iacobus vixit anno 1457 I8, obiit 11 decembris.
20-mus, Martinus vixit anno 1472, obiit 7 septembris.
21-mus, Stanislaus vixit anno 1498, obiit 4 decembris.
22-dus, Iacobus vixit anno 1501, obiit 1 decembris.
23-tius, Stanislaus vixit anno 1504, obiit 10 maii.
24-tus, Ioannes vixit anno 1513, obiit 2 maii.
25-tus, Martinus vixit anno 1520 17, obiit 28 februarii.
26-mus, Nicolaus vixit anno 1536 18, obiit 29 novembris.
27-mus, Martinus Paropiński, vixit anno 1565, obiit 13 oc- 

tobris 1#.

8 W ystępuje: 24 X  1337, Kod. kat. krak.,  I, nr 162.
» W ystępuje: 1350 —  14 IV 1360, Mon.  Pol. Vat.,  II, s. 318; K od. Mp., 

I, nr 251; Kod. ka t.  krak.,  I, nr 220.
10 Wg K n a p i ń s k i e g o, o. c., s. 158, 1 1369.
11 Wg K n a p i ń s k i e g  o, o. c., s. 158, w ystęp u je  już w  r. 1371.
»2 W ystępuje: 4 X II 1393 —  9 VII 1405, Arch. K om . Prawn.,  t. X , 

nr 274 1533; w g  K n a p i  ń s k  i  e g  o, o. c., s. 158; zm arł jakoby 15 X II 
1391.

13 Wg K n a p i ń s k i e g o, o. c., s. 158, f i l  V 1409.
14 W ystępuje: 11 V 1413 — 10 V 1420, Arch. K om . Prawn.,  t. X , 

nr 3199; K n a p i ń s k i ,  o. c., s. 158.
15 M ikołaj z B uska w ystępuje: 22 VI 1420— 1452, Z. B u d k o w a ,  

Dok. im bram .,  nr 18; Kod. Mp., nr 1325, Kod. m. K rak .  nr 115 i 116; Liber 
Beneficiorum,  t. I i i ,  s. 75; SPPP,  t. II, nr 2355 i 3502.

16 W ystępuje jeszcze w  r. 1460, Castr. Crac. 17, s. 980.
17 M arcin z Luborzycy w ystępuje: 8 III 1518 — 23 X I 1531, MRPS,

IV, 1 nr 2729 i 16215. Wg. K  n a p i ń s k i e g o, o. c., s. 160, 1 1549.
a brak daty  dziennej rkpis.'
»8 w g  K n a p i ń s k i e g o ,  o. c., s. 160, w ystęp u je  jeszcze w  r. 1559.
»» Wg K n a p i ń s k i e g o ,  o. c., s. 160, 1 13 X  1656.
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28-vus, Nicolaus de K am ionab vixit anno 1577 c, obiit 10 
aprilis 20.

29-nus, Bartholomeus Habicht vixit anno 1572 21, obiit 30 
iunii.

30-mus, Stanislaus Szydłow ski22 vixit anno 1584, obiit 1 
maii.

31-mus, Melchior Olszowski vixit anno 1619, obiit 2 oc- 
tobris 23.

32-dus, Ioannes Jordan vixit anno 1627, obiit 3 martii.
33-tius, Martinus Mieczanowski d vixit anno 1630, obiit 12 

aprilis 25.

Tandem irrepserunt rixae e et differentiae inter conventum  
ex una et praetendentes commendam ex altera parte. Vacavit 
sedes abbatialis circjter 14 annis et hoc temporis spatio fuit 
primus non ąuidem abbas commendatarius, sed administrator 
manualis reverendissimus Kretkowski archidiaconus Craco- 
vien sis26, qui post aliąuot suae administrationis annos inva- 
lescentibus inter se et conventum differentiis omni praetensio- 
ni ad abbatiam Hebdoviensem renuntiavit et recessit. Sic ita- 
que rebus se habentibus professi Hebdovienses postularunt ad 
abbatiam suam admodum reverendum Alexandrum Trzebiński 
decanum Sandomiriensem27 cum conditione assumendi habi-

2» M ikołaj z K am iennej, f lO  IV 1571, K n a p i ń s k i ,  o. c., s. 160.
1 1584, K n a p i ń s k i ,  o. c., s. 160.

22 Por. N i e s i e c k i ,  H erbarz,  t. 8, s. 642.
23 Por. N i e s i e c k i ,  o. c., t. 7, s. 88, w g  K n a p i ń s k  i e g o, o. c., 

s. 160, 1 25 X  1619.
24 Por. N i e s i e c k i ,  o. c., t. 4, s. 304.
25 P ieczanow ski v e l P ieczn ow sk i 1 1630. Por. U r u s k i ,  Herbarz,  

t. 13, s. 322.
26 Erazm K retkow ski. Por. L. Ł ę t o w s k i ,  K atalog b iskupów , p ra 

ła tów  i  kanoników  krakow skich ,  K raków  1852, t. III, s. 175— 177.
b K arsciona rpis.
c tak rpis.
d M ieczanow ski rpis.
e tricae rpis.
27 1 1644, por. J. W i ś n i e w s k i ,  Kata log  pra ła tów  i  kanoników  

sandom ierskich,  Radom  1926, s. 299.
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tum et professionem emittendi. Cui conditioni, quia non fuit 
satisfactum, etiam hic dominus coactus fuit recedere. Tandem 
a serenissimo Vladislao IV 28 recommendatus seu praesentatus 
fuit ad abbatiam admodum reverendus Thomas Leżyński archi- 
diaconus Sandomiriensis29, qui supradicta conditione recep- 
tus, quia eandem non effectuavit, recedere debuit, sicut et 
antecedanei.

Post cuius recessum electus est a conventu Hebdoviensi 
anno 1644 Ludovicus Stępkowski30 professus Hebdoviensis. 
Vixit ad annum 1664, obiit 3 m aii31.

Post fata huius abbatis regularis vacavit sedes annis 4. Po- 
stea recommendatus ab aula reverendissimus Gottardus Ty- 
zenhaus* suffraganeus Vilnensis optinuitąue in urbe subrep- 
ticiam provisionem ad commendam, cuius semialtero anno ma- 
lae fidei possessor; mortuus est anno 1671 32.

Post cuius obitum electus fuit a fratribus Hebdoviensibus 
ex  gremio conventus Ioannes Laurentius Ścierski33 professus 
Hebdoviensis idąue allaborante et conventui auctoritate sua 
assistente illustrissimo Andrea Trzebicki episcopo Cracovien- 
s i 34. Tandem benedictus et installatus fuit in pacifica posses- 
sione suae abbatiae annis 20, scilicet ad annum 1691; obiit 3 
aprilis.

Hic itaąue abbas adhuc superstes, sed viribus destitutus, 
inito cum conventu suo consilio adscivit sibi coadiutorem cum 
conditione habitum suscipiendi et professionis emittendae ad
modum reverendum Michaelem Wilkowski canonicum Premis- 
liensem, quem etiam ipse investivit et post elapsum probatio- 
nis annum professavit. Qui sic, ut dictum, in coadiutorem 
assumptus, sacro habitu indutus et professus post fata sui

28 1632— 1648.
29 Por. W i ś n i e w s k i ,  o. c., s. 180— 182.
30 Jan L udw ik Stępkow ski, por. N  i e s i e c k i, o. c., t. 8, s. 313.
31 zgodne z datą na grobowcu w  kościele  hebdow skim .
32 Wg N i e s i e c k i e g o, o. c., t. 9, s. 186, 1 1669.
33 Por. N  i e s i e c k i, o. c., t. 8, s. 229.
m 1657— 1679.
* T ygenhaus rpis.
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antecessoris in abbatem benedictus et installatus, gubernavit 
abbatiam et monasterium rexit usąue ad annum 1727; obiit 
die 1 octobris.

Post fata itaąue huius abbatis a patribus Hebdoviensibus 
turbas et scissiones inter se facientibus postulatus est ad ab
batiam cum conditionibus supra expraessis reverendissimus 
Martinus Żeromski canonicus Cracoviensis, praepositus Kiel- 
censis ac hic non expectata sui investitioneg minus profes- 
sione 8 in bonis abbatialibus et conventualibus sese collocavit, 
dispositioni eorum et gubernio se ingessit. Tandem differen- 
tiis inter se et conventum exortis renuntiavit et recessit. Post 
cuius recessum impositus est ab illustrissimo loci ordinario 
administrator bonorum reverendissimus Lochman canonicus 
Cracoviensis35. Tandem illustrissimus Regni referendarius36 
praesentationem ex cancellaria Regni exportavit et in funda- 
mento huius electionem, postulationem ac receptionem sui cele- 
brari curavit, cui celebrandae illustrissimus loci ordinarius 
diem et comissarios ad praesidendum huismodi actui assignavit, 
quod totum est contra iura et privilegia ordinis nostri.

Hunc igitur statum abbatiae Hebdoviensis omni, qua potui, 
solicitudine conquisitum et connotatum iurata fide et con- 
scientia religiosa verum et realem esse protestor ac in eviden- 
tius testimoni robur cum appositione sigilli propria manu sub- 
scribo. Datum Strzelnae 37, die 2 februari anno 1732.

Frater Nicolaus Ignatius Ł u kow sk i38 
sacri ordinis Praemonstratensis praeposi
tus Strzelnensis, commissarius et vicarius 
generalis mp.

35 D om inik Lochman, por. Ł ą t o w s k i ,  o. c., t. III, s. 264.
36 Józef Andrzej Załuski.
37 Strzelno, m iasteczko w  obecnym  w ojew . bydgoskim , pow . M ogilno.
38 W ym ieniony w  H erbarzu  B o n i e c k i e g o ,  t. 6, s. 121, jako pre

pozyt zw ierzyniecki.
s -s  tak  rkpis.
U waga: Już po złożeniu i złam aniu n in iejszej pracy stw ierdziłem , 

że w ym ien iony na 21 m iejscu  opat S tan isław  w ystęp u je  w  1. 1484—93. 
(Castr. Crac. 21, s. 1018; 24, s. 159.
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